256 Salutati usa aqui não o polissêmico termo *res publica*, mas o termo latino mais técnico *politia*, que aparece também em Leonardo Bruni, no já citado *De Interpretatione Recta (Sobre a Tradução Correta)*. Ainda em polêmica com o tradutor da *Ética a Nicômaco* que o antecedeu, Bruni escreve: *Quid enim tu mihi "politiam" relinquis in greco, cum possis et debeas latino verbo "rem publicam dicere?* ["Por que então me deixaste a palavra "politia" em grego, quando poderias e deverias dizê-lo com a palavra latina "república"?] (Bruni, 1996: 190).

nome romano. E quando lemos que Otaviano teria pensado várias vezes em reinstaurar a república, creio que nada o demovesse mais daquele propósito de sua intenção do que ver que com a discórdia teriam voltado os males de antes²⁵⁷.

Tendo concluído no capítulo anterior que César também não foi um tirano pela falta de um justo título para governar, pois a pátria, o Senado e o povo romanos, por gratidão, e não coagidos, o escolheram como seu príncipe; nem por ter exercido seu poder de modo soberbo, pois ele governou com clemência e humanidade, no Capítulo V do *De Tyranno* (*Quod Dantes iuste posuerit Brutum et Cassium in inferno inferiori tamquam singularissimos proditores*), Salutati confirmará que Dante agiu justamente ao colocar Bruto e Cássio no último dos infernos como singularíssimos traidores, juntamente com Judas Iscariotes, e que todas essas coisas foram imaginadas por Dante conforme a prova da divina razão (*Que quidem per poetam singularissimum divine rationis examine ficta sunt*. Salutati, 1942: 35).

Ademais, foi justamente, segundo a ordem mesma de seu poema, que lá

257 *Magna belva imperium est et que non facile possit ad arbitrium flecti vel regi. Sed, per immortalis Dei maiestatem, nullusne est statu rei publice status in monarchia? Nullasne Roma rem publicam habuit, donec sub regibus fuit? Nullasne post Cesarem habitura fuit sub alicuius quemvis sanctissimi principis dominatu? Nonne politicum est, te omnium sapientum sententiis definitum, monarchiam omnibus rerum publicarum conditionibus preferendam, si tamen contigat virum bonum et studiosum sapientie presidere? Nulla libertas maior quam optimo principi cum iusta precipat obedire. Quod si nichil divinius et melius quam mundus regitur uno solo presidente deo, tanto melius est humanum regimen, quanto propinquius ad illud accedit, Illi vero similis esse non potest, quam único principante. Nam et multorum regimen nichil est, nisi in unam sententiam conveniat multitudo; si quidem nisi precipat unus et ceteri pareant, non unum erit, sed plura regimina. Quid abhorres hoc, Cicero, quod apud Aristotelem dedicisti? Scis inter species principiandi tam natura quam ordine, subditorum utilitate necessitateque rerum, omnibus antecedere monarchiam? Natura quidem exigit ut, cum aliqui nati sint servire et aliqui principari, quoad debite proportionis equalitas inter omnes observetur, ad meliorem perveniat principatus. Si fuisset enim vobis, o Cicero, princeps unus, nunquam inter vos civile bellum tantaque discordia succrevisset. Potuit, imo debuit, vos Sillanorum temporum vastitas proximaque dissensio, ad illa tollenda necessarium fuisse monarcham in quem ordine debito totum corpus rei publice dirigeretur. Nam in illa, quam diligebas, poitica vel aristocratia, malorum remedium, vel esse non poterat dissidentibus animis, vel tam difficulter et periculose, quod nichil minus tempore conveniret. Sicut, occiso Cesare ruptaque monarchici principatus armonia rerum experientia clara fecit. Mox enim ad bella civilia fuit reventum, ut nedum utile, sed necessarium fuerit unum devenire principem, in cuius manibus tor rerum motus et animorum contrarietates iustitia et equitate regnantis simul discerent convenire atque coalescere. Quod si factum in Octavio non fuisset, nunquam romana rabies quievisset, nunquam fuisset finis malis, ceptumque civile certamen ad confectionem ultimam romani nominis processisset. Cumque legamus Octavium de restituenda re publica multotiens cogitasse, nichil crediderim eum ab illis intentionis proposito dimovisse, nisi quod videbat in contentionem omnia reditura.* (Salutati, 1942: 32-33).